
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL            11 DE SETEMBRO DE 2024 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 354/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando 55.571/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Remover o servidor EDSON DE ALMEIDA CAVALCANTI, 
matrícula 11445, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, da Secretaria de Educação para a 
Secretaria de Assistência Social, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 10 de setembro de 2024.  
 
PORTARIA Nº 355/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 67.714/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Fazer voltar às suas funções, a servidora FABIA 
PAULINO DA SILVA, matrícula 14322, ocupante do cargo 
efetivo de Fisioterapeuta, lotada na Secretaria de Saúde, que se 
encontrava de Licença Para Trato de Interesse Particular, 
a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2024.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO 
Nº 2.03.029/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E MASTER LOCADORA DE VEICULOS 
LTDA OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO 
A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA (DA VIGÊNCIA) 
BEM COMO, FICA CONCEDIDO O REAJUSTE DE 
4,621110% ACRESCIDO NO VALOR DO CONTRATO Nº 
2.03.029/2023, COM BASE NO ÍNDICE DE PREÇOS AO 
CONSUMIDOR AMPLO (IPCA), A PARTIR DA DATA DO 
VENCIMENTO DA PROPOSTA FINAL, QUAL SEJA, 14 DE 
SETEMBRO DE 2024 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
123/2023 VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.03.029/2023 FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES A CONTAR DO ENCERRAMENTO DO 

CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA, 18 DE OUTUBRO 
DE 2024. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO 
LYRA BATISTA E GIOVANA APARECIDA DOS SANTOS 
BARBOSA. DATA DE ASSINATURA: 9 DE SETEMBRO DE 
2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.16.03/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 412/2024 AVISO DE 

HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Campina Grande - PB, 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.16.03/2024, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIRO PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS HOSPITAIS, DAS RESIDÊNCIAS 
TERAPÊUTICAS E DEMAIS UNIDADES DE SAÚDE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE-PB, 
em favor das Empresas: 
 
XANDS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 04.949.494/0001-06 com VALOR TOTAL de 
R$ 59.202,18 (cinquenta e nove mil duzentos e dois reais e 
dezoito centavos), vencedora do LOTE 1, composto pelos itens: 
ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 4,24 (quatro reais e 
vinte e quatro centavos), TOTALIZANDO R$ 27.589,68 
(vinte e sete mil quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta e 
oito centavos) e ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
4,50 (quatro reais e cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
31.612,50 (trinta e um mil seiscentos e doze reais e cinquenta 
centavos); MULTI SERVICOS E SOLUCOES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o N° 47.150.573/0001-65 com VALOR TOTAL 
de R$ 1.227.110,75 (um milhão duzentos e vinte e sete mil 
cento e dez reais e setenta e cinco centavos), vencedora dos 
lotes LOTE 2 e LOTE 3. 
 
Sendo o LOTE 2 composto pelos itens: 
 
ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de RS 2,50 (dois reais e 
cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 29.312,50 (vinte e 
nove mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos), ITEM 4 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 3,20 (três reais e vinte 
centavos), TOTALIZANDO R$ 14.137,60 (quatorze mil cento 
e trinta e sete reais e sessenta centavos), ITEM 5 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 6,10 (seis reais e dez centavos), 
TOTALIZANDO R$ 18.611,10 (dezoito mil seiscentos e 
onze reais e dez centavos), ITEM 6 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1,99 (um real e noventa e nove 
centavos), TOTALIZANDO R$ 5.277,48 (cinco mil duzentos 
e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos), ITEM 7 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE SETEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,99 (um real e 
noventa e nove centavos), TOTALIZANDO R$ 4.045,67 
(quatro mil e quarenta e cinco reais e sessenta e sete 
centavos), ITEM 8 com VALOR UNITÁRIO de R$ 12,00 
(doze reais), TOTALIZANDO R$ 23.316,00 (vinte e três 
mil trezentos e dezesseis reais), ITEM 9 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 13.106,40 (treze mil cento e seis reais e 
quarenta centavos), ITEM 10 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 3,10 (três reais de dez centavos), 
TOTALIZANDO R$ 52.808,50 (cinquenta e dois mil 
oitocentos e oito reais e cinquenta centavos), ITEM 11 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 2,90 (dois reais e noventa 
centavos), TOTALIZANDO R$ 17.124,50 (dezessete mil 
cento e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), ITEM 
12 com VALOR UNITÁRIO de R$ 2,40 (dois reais e 
quarenta centavos), TOTALIZANDO R$ 10.848,00 (dez mil 
oitocentos e quarenta e oito reais), ITEM 13 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 2,99 (dois reais e noventa e nove 
centavos), TOTALIZANDO R$ 37.524,50 (trinta e sete mil 
quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), 
ITEM 14 com VALOR UNITÁRIO de R$ 3,90 (três reais 
e noventa centavos), TOTALIZANDO R$ 71.880,90 
(setenta e um mil oitocentos e oitenta reais e noventa 
centavos), ITEM 15 com VALOR UNITÁRIO de R$ 2,40 
(dois reais e quarenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
7.543,20 (sete mil quinhentos e quarenta e três reais e 
vinte centavos), ITEM 16 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 3,90 (três reais e noventa centavos), 
TOTALIZANDO R$ 68.803,80 (sessenta e oito mil 
oitocentos e três reais e oitenta centavos), ITEM 17 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 3,70 (três reais e setenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 26.680,70 (vinte e seis mil 
seiscentos e oitenta reais e setenta centavos), ITEM 18 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 1,99 (um real e noventa e nove 
centavos), TOTALIZANDO R$ 10.929,08 (dez mil 
novecentos e vinte e nove reais e oito centavos), ITEM 19 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 3,90 (três reais e noventa 
centavos), TOTALIZANDO R$ 17.472,00 (dezessete mil 
quatrocentos e setenta e dois reais), ITEM 20 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos), 
TOTALIZANDO R$ 22.613,50 (vinte e dois mil seiscentos e 
treze reais e cinquenta centavos), ITEM 21 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 3,07 (três reais e sete centavos), 
TOTALIZANDO R$ 33.902,01 (trinta e três mil novecentos e 
dois reais e um centavo), ITEM 22 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
5.882,40 (cinco mil oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta 
centavos), ITEM 23 com VALOR UNITÁRIO de R$ 14,70 
(quatorze reais e setenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
95.594,10 (noventa e cinco mil quinhentos e noventa e quatro 
reais e dez centavos), ITEM 24 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ R$ 3,90 (três reais e noventa centavos), TOTALIZANDO 
R$ 13.232,70 (treze mil duzentos e trinta e dois reais e setenta 
centavos), ITEM 25 com VALOR UNITÁRIO de R$ R$ 3,99 
(três reais e noventa e nove centavos), TOTALIZANDO R$ 
22.144,50 (vinte e dois mil cento e quarenta e quatro reais e 
cinquenta centavos), ITEM 26 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ R$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 91.977,48 (noventa e um mil novecentos 
e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos). 
 

E o LOTE 3 composto pelos seguintes itens: 
 

ITEM 27 com VALOR UNITÁRIO de R$ R$ 2,40 (dois reais 
e quarenta centavos), TOTALIZANDO R$ 14.328,00 

(quatorze mil trezentos e vinte e oito reais), ITEM 28 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 4,60 (quatro reais e sessenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 18.041,20 (dezoito mil 
quarenta e um reais e vinte centavos), ITEM 29 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 13.341,60 (treze mil trezentos e 
quarenta e um reais e sessenta centavos), ITEM 30 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 4,10 (quatro reais e dez centavos), 
TOTALIZANDO R$ 16.092,50 (dezesseis mil e noventa e dois 
reais e cinquenta centavos), ITEM 31 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 3,20 (três reais e vinte centavos), 
TOTALIZANDO R$ 46.688,00 (quarenta e seis mil seiscentos 
e oitenta e oito reais), ITEM 32 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 2,85 (dois reais e oitenta e cinco centavos), 
TOTALIZANDO R$ 30.708,75 (trinta mil setecentos e oito 
reais e setenta e cinco centavos), ITEM 33 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 5.183,15 (cinco mil cento e 
oitenta e três reais e quinze centavos), ITEM 34 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 7,94 (sete reais e noventa e quatro 
centavos), TOTALIZANDO R$ 56.358,12 (cinquenta e seis 
mil trezentos e cinquenta e oito reais e doze centavos), ITEM 
35 com VALOR UNITÁRIO de R$ 2,10 (dois reais e dez 
centavos), TOTALIZANDO R$ 17.860,50 (dezessete mil 
oitocentos e sessenta reais e cinquenta centavos), ITEM 36 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,74 (um real e setenta e 
quatro centavos), TOTALIZANDO R$ 20.726,88 (vinte mil 
setecentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos), 
ITEM 37 com VALOR UNITÁRIO de R$ 2,10 (dois 
reais e dez centavos), TOTALIZANDO R$ 11.837,70 (onze 
mil oitocentos e trinta e sete reais e setenta centavos), ITEM 38 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 5,38 (cinco reais e trinta e 
oito centavos), TOTALIZANDO R$ 25.205,30 (vinte e cinco 
mil duzentos e cinco reais e trinta centavos), ITEM 39 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 5,10 (cinco reais e dez 
centavos), TOTALIZANDO R$ 24.531,00 (vinte e quatro 
mil quinhentos e trinta e um reais), ITEM 40 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 5,10 (cinco reais e dez centavos), 
TOTALIZANDO R$ 23.893,50 (vinte e três oitocentos e 
noventa e três reais e cinquenta centavos), ITEM 41 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 5,10 (cinco reais e dez centavos), 
TOTALIZANDO R$ 20.578,50 (vinte mil quinhentos e 
setenta e oito reais e cinquenta centavos), ITEM 42 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 5,10 (cinco reais e dez centavos), 
TOTALIZANDO R$ 20.578,50 (vinte mil quinhentos e 
setenta e oito reais e cinquenta centavos), ITEM 43 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 5,10 (cinco reais e dez centavos), 
TOTALIZANDO R$ 21.216,00 (vinte e um mil duzentos e 
dezesseis reais), ITEM 44 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
5,10 (cinco reais e dez centavos), TOTALIZANDO R$ 
21.216,00 (vinte e um mil duzentos e dezesseis reais), ITEM 
45 com VALOR UNITÁRIO de R$ 9,00 (nove reais), 
TOTALIZANDO R$ 45.990,00 (quarenta e cinco mil 
novecentos e noventa reais), ITEM 46 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 9,09 (nove reais e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 57.966,93 (cinquenta e sete reais 
novecentos e sessenta e seis reais e noventa e três centavos). 

 
O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido  
PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 1.286.312,93 (um milhão 
duzentos e oitenta e seis mil trezentos e doze reais e 
noventa e três centavos). 

 
Campina Grande - PB, 11 de setembro de 2024. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE SETEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16538/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Ctb Serviços Medicos Ltda. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16295/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Natacha Maria Do Nascimento Valente 
Rodrigues. Data Da Assinatura: 10/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16600/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Medica Comércio Representação E 
Importação Ltda. Objeto: Realização De Exame De 
Sequenciamento Completo Do Exoma Com Vistas A Cumprir 
Ordem Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 0823337-
51.2024.8.15.0001 Do Juizado Especial Da Fazenda Pública De 
Campina Grande, Em Favor Do Úsuario: Bento Miguel Ferreira 
De Lima. Valor Global: R$ 4.900,00. Prazo Contratual: 60 
Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16182/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Soraya Meira De Andrade Rosa. Data 
Da Assinatura: 10/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16601/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Prati Donaduzzi E Cia Ltda. Objeto: 
Aquisição De Canabidiol 20mg/Ml E 200 Mg/Ml Para Atender 
Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No Período De 
180 Dias, Demandas Judiciais De: Elisabeth Gonçalves De 
Albuquerque, Juan Marinho, Valdenia Luiza Silva Do 
Nascimento, Josilene Peres De Melo E Andressa Elias 
Dossantos, Processos N°: 0834336-97.2023.8.15.0001, 
0015778- 63.2023.4.05.8201, 0000022-70.2024.4.05.9820, 
0001468- 18.2024.4.05.8201 E 0006756-44.2024.4.05.820. 
Valor Global: R$ 6.300,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16180/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Giseli Bassani Dos Santos. Data Da 
Assinatura: 10/09/2024.  

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16602/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Endogen Indústria, Comércio, Importação, 
Exportação E Serviços Ltda. Objeto: Aquisição De Canabidiol 
20mg/Ml E 200 Mg/Ml Para Atender Demanda Judicial Em 
Caráter De Emergência No Período De 180 Dias, Demandas 
Judiciais De: Elisabeth Gonçalves De Albuquerque, Juan 
Marinho, Valdenia Luiza Silva Do Nascimento, Josilene Peres 
De Melo E Andressa Elias Dossantos, Processos N°: 0834336-
97.2023.8.15.0001, 0015778-63.2023.4.05.8201, 0000022- 
70.2024.4.05.9820, 0001468-18.2024.4.05.8201 E 0006756- 
44.2024.4.05.820. Valor Global: R$ 9.480,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16180/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Lukas Johannes Ficher. Data Da 
Assinatura: 10/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16604/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Nnmed Distribuição Importação E 
Exportação De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Albumina, Milnutri Soja, Nutren Senior, Pediasure E Novamil 
Rice Para Atender Demanda Judicial Em Caráter De 
Emergência No Período De 180 Dias, Demanda Judicial De: 
Jose Leonardo De Araujo Melo, Cauã Fabrycio Lima Cordeiro, 
Noe Rosendo, Cibely Rayla De Sousa Silva E Lívia Melo 
Ferreira, Processo N°: 0830326-10.2023.8.15.0001, 0824288- 
45.2024.8.15.0001, 0824459- 02.2024.8.15.0001, 0824441- 
78.2024.8.15.0001 E 0839898-87.2023.8.15.0001. Valor 
Global: R$ 29.988,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16179/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Neilton Neves Dos Santos. Data Da 
Assinatura: 10/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16605/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter Materiais Médico 
Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Albumina, Milnutri 
Soja, Nutren Senior, Pediasure E Novamil Rice Para Atender 
Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No Período De 
180 Dias, Demanda Judicial De: Jose Leonardo De Araujo 
Melo, Cauã Fabrycio Lima Cordeiro, Noe Rosendo, Cibely 
Rayla De Sousa Silva E Lívia Melo Ferreira, Processo N°: 
0830326-10.2023.8.15.0001, 0824288-45.2024.8.15.0001, 
0824459- 02.2024.8.15.0001, 0824441-78.2024.8.15.0001 E 
0839898- 87.2023.8.15.0001. Valor Global: R$ 1.912,32. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16179/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE SETEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Paula Simone Chaves Pacheco. 
Data Da Assinatura: 10/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16606/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Enteral Médica Comercio De Produtos 
Nutricionais E Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Albumina, Milnutri Soja, Nutren Senior, Pediasure E Novamil 
Rice Para Atender Demanda Judicial Em Caráter De 
Emergência No Período De 180 Dias, Demanda Judicial De: 
Jose Leonardo De Araujo Melo, Cauã Fabrycio Lima Cordeiro, 
Noe Rosendo, Cibely Rayla De Sousa Silva E Lívia Melo 
Ferreira, Processo N°: 0830326-10.2023.8.15.0001, 0824288- 
45.2024.8.15.0001, 0824459- 02.2024.8.15.0001, 0824441- 
78.2024.8.15.0001 E 0839898-87.2023.8.15.0001. Valor 
Global: R$ 3.292,20. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16179/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Jamaína Bichara De Azevedo. Data Da 
Assinatura: 10/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00010/2024 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00010/2024, que objetiva: Contratação de profissional 
técnico especializado em engenharia civil para fiscalizar a 
execução dos serviços de manutenção Predial da Câmara 
Municipal de Campina Grande – PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
ZAFRA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - R$ 
31.645,76. 
 

Campina Grande - PB, 11 de setembro de 2024 
 

JOSE MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00010/2024. 
OBJETO: Contratação de profissional técnico especializado em 
engenharia civil para fiscalizar a execução dos serviços de 
manutenção Predial da Câmara Municipal de Campina Grande – 
PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso I, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 11/09/2024. 
 
 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.04/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE - 
PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna público que 
realizará, às 08h30min do dia 26 de setembro de 2024, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento “MENOR PREÇO POR LOTE”, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO PARAÍBA. O Edital estará à disposição 
através do e-mail(pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/central-de-compras/) 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2024.  
 

INGRID MONIQUE DOS SANTOS RAMIREZ EMERY  
Pregoeira Oficial 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


